
株式会社八甲田ビューカントリークラブ 

会員の皆様へ 

弊社の事業廃止と保有資産譲渡のご報告 

冠省 

 昭和 55年 7月の開場以来、当ゴルフ場は株式会社八甲田ビューカントリークラブ（以下「弊社」

といいます。）が所有及び運営を行って参りましたが、令和 2年 5月 1日付で、当ゴルフ場を構成す

る土地及び建物を譲渡し、事業を廃止する事となりましたので、ご報告申し上げます。 

開場以来 40 年間で、当ゴルフ場を取り巻く環境は大きな変遷を辿って参りました。その変遷の中

で、弊社は幾度かの経営交代を経験しながら、会員の皆様をはじめとしたご来場の皆様や当ゴルフ場

に勤務する従業員にとって、常に最良のコース、最良の職場でありたいと考え、日々の運営に携わっ

て参りました。しかしながら、ゴルファー総人口がマイナスに転じた平成 18 年以降、当ゴルフ場へ

ご来場になられるお客様の数は減少の一途を辿り、過去 10年間は、毎年 5千万円から 1億円の赤字

計上を余儀なくされて参りました。 

 一昨年末には、当ゴルフ場の永続的な運営を目指し、大規模な人員整理を含めた経営改善策を断行

した上、令和初年度の営業に取り組み、会員の皆様のご愛顧や従業員の懸命な努力のおかげで、過去

10 年間の平均収支を大幅に上回る結果を残すことが出来ましたが、それを以ってしても、抜本的な

経営再建には至らず、当ゴルフ場は事業を廃止せざるを得ない状況であります。 

この様な状況の中、青森県内で太陽光発電事業や、レストランやゴルフ場の経営管理などの事業に

携わられている会社から、当ゴルフ場の運営を継承して存続されたい旨のお申し出を頂き、ゴルフ場

の抜本的な経営再建策のひとつである民事再生の申立等、事業再生とゴルフ場運営の存続に向けた

様々な手法を検討して参りましたが、当ゴルフ場では営業から得られる収益があまりにも少なく、債

権者である皆様への配当原資に回せる利益の発生が見込めない事から、仮に裁判所へ民事再生手続き

を申し立てたとしても、破産に移行する可能性が大きい事から、当ゴルフ場の今シーズン以降の運営

を継続して頂き、会員の皆様のプレー機会及び地域在住の従業員の就業機会を確保する事が、経営を

お預かりした者の最低限の責務であると考えました。 

 皆様が保有されている当ゴルフ場の会員権は会則に定められた通り、証券発行から 10 年間の経過

後は、預託金の償還請求を行うことが可能となっておりますが、今般の保有資産の譲渡という手続き

では、会員の皆様が保有される会員権について、お手元の証券に記載されたお預り金（以下、「預託

金」といいます。）の償還請求権は継承されません。 

今後、当ゴルフ場は名称を変更の上、以下の会社及びその関連会社が所有・運営をすることとなり

ますが、この譲渡先の会社からのご配慮により、八甲田ビューカントリークラブの既存会員の皆様に

は引き続き、名称変更後の当ゴルフ場の会員として、プレーをして頂ける事となりました。 

〇新しいゴルフ場の概要〇 

ゴルフ場名：十和田湖高原ゴルフクラブ（ とわだここうげんごるふくらぶ ） 

譲渡先企業名：新渡戸国際スポーツ文化株式会社 

本社所在地：十和田市東二十二番町 12番 27号 

代表取締役：中野 英喜（ なかの ひでき ） 



今後、新渡戸国際スポーツ文化株式会社様（以下、「新渡戸社」といいます。）から、当ゴルフ場運

営のご案内や、新しい会員証の発行に関するご案内をさせて頂くとの事ですので、詳細はそちらをご

参照頂きたく存じます。また、引き続き当ゴルフ場でのプレーをご希望される方への会員資格付与と

共に、その会員資格の譲渡を希望される方に対しては、名義書換料の減免などに関してご配慮頂ける

事をご検討頂いているとも伺っております。 

弊社は今後、全ての保有資産の処分を行い、債権者の皆様に配当をさせて頂いた上、法人を清算す

る予定でおりますが、換価出来る見込みの資産に対して債務が過大である事から、現状では、一般債

権者の皆様への配当は見込めないものと思われます。 

本来であれば、会員の皆様へのご説明などの場をご用意させて頂き、これまでの経緯含めてお話を

させて頂くべきかとは存じますが、コロナウイルス感染拡大の懸念が未だ消えぬ事から、書面でのご

報告という形で失礼させて頂きます。 

尚、弊社はこれまで当ゴルフ場に本店事務所を置き、十和田市内西二番町には冬季事務所を設置し

ておりましたが、今般の事業廃止に伴う残務整理とご対応につきましては、下記大阪事務所にて執り

行わせて頂きますので、誠に勝手ながら、当ゴルフ場へのお問合せ等はご遠慮頂きたく存じま

す。 

末筆ながら、今後の皆様のご健勝をご祈念申し上げると共に、この様な事態となりました事に対

し、改めて深くお詫びを申し上げます。 

草  々

令和 2年 5月 20日 

株式会社八甲田ビューカントリークラブ 

代表取締役 田中 芳貴 

〒530-0047 

大阪府大阪市北区西天満 6-4-13 グランビルド荒木 6階 HVC事務局内 

TEL・FAX：06-6363-5510 

フェイブックページ 

http://hakkoda-view.com/

